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Man kan nok forstaa, at saasnart dette Paa- 
læg er forsvunden er ogsaa Kontrollen med, 
at disse Huse bevares, forsvunden, ogsaa 
gaar det naturligvisi det Spor, som det 
ærede Medlem fra Lejre (O. Hansen) har 
gjort opmærksom paa, at mange af Husene 
forsvinde, og Kronen paa det hele sættesgved 
et Cirkulaere af 22de September 1865, der 
ligefrem ophævede Forpligtelsemi Forord- 
ningen as l819,« til at der ved Nedlægningen 
af Bondersteder skulde» udlægges saadanne 
tvungne Huse. Det er denne Udvikling, 
denne Sag har haft, og i dette Øieblik staa 
vi saaledes, at Forpligtelsen til Tilvejebrim 
gelsen af Huse ikke mere anerkendes som lak- 
tisk bestaaende til Trods? for, at det endnu 
er formelt gældende Lov ifølge Forordningen 
af 18l9. Jeg tror, at man dog vistnok her- 
efter maa give mig Ret i, at der vel er An- 
ledning til at tage dette Sporgsmaaldp til 
ny Forhandling, til ny Overvejelse, til Re- 
vision af den paagældende Lovgivning med 
Ønske om, Et den ny Lovgivning derom maa 
blive i »det Spor, som blev angivet os i Re- 
formperioden i Slutningen a f  forrtgeAark 
hundrede, nemlig: Bevaring af Boudejdrd i 
Bondebrug, saavidt fornødent er til»Utider-« 
hold for en.Gaardmaudsfamilie, og ud over 
det bør alt gøres for at tilvejebringe det 
Resultat til Slutning, at hver Husmand, 
hver Landarbejder har 3 T d r  Land, netop 
den Navn. som den Gang blev sat, og 
som endnu den Dag idag stemmer med, svarer 
til det Maal: Jord til i det mindste en Ko. 

«Maa jeg ved Siden deraf gøre opmcerksoiii 
paa et andet Forhold, og det er dette, at 
der ogsaa med Hensyn til denne Sag jo 
endnu er et»Mcerke tilbage af Forskellen 
mellem fri og ufri Jord. Lovgivning-en om 
Udstykning og Sammenlcegning gælder for en 
stor Del ikke om den saakaldte fri Jord: 
der er der en Adskillelse paa flere Punkter, 
som jeg ikke her skal komme ind paa. xseg 
tror ligeledes, at der her ligger en Opgave 
for Lovgivningen om Jordejetidonimes F o r  
deling her i Landet, at vi ogsaa i den Hen- 
seende forsøge at M e t t e  det fra Fortiden 
overleverede, uvigtige Begreb om fri og nfri 
Jord. Lad os faa almengaeldende egler 3 
med Hensyn til, hvad man af Hensyn til en 
socialforftandig Fordeling af Jordejendoiw 
mene her i Landet anser det for forsvarligt 
fra Lovgivningsmagtetis Side at gøre, men 
saadanne Reglen bør da være lige gældende 
for al Slags Jord her i Landet. Jeg skal 
kke komme nærmere ind paa andre Ting, 

som der kunde være Anledning. til at frem- 
læve. Jeg skal kun til»Slutiiing gøre en 

il»føjelse» Det er ganske vist Lovforslagetz 
Forslagsstillerneskk Uslkening med Hensyn til 

Landbokommissioxietis Arbejde, at det ikke 
skal pcere et Arbejde, som kan ventes af- 
sluttet i en meget kort Tid. Husk paa, at 
den store Landbokommission i Slutningen af 
forrige Aarhundrede arbejdede i 20 Aar, 
saaledes at Frugterne af dens Arbejde frem- 
kom Skridt efter Skridt gennem en lang 
Række af Forordningen, Jeg anser den Op- 
gave, vi her staa over for 홢홢홢 og deri er jeg 
fuldstændig enig med det akrede Medlem sor 
Nykobing (Korsgaard) 홢- for at, vcere en 
tilivarende over for Arbejderklassenj som den 
vi i Slutningen af forrige Aarhundrede stod 
over for med Hensyn til Bondestandetn Jeg 
tror heller ikke, at denne Sag straks bliver 
løst ved noget enkelt Lovarbejde, men at den 
maa løses ved en Virksomhed, dw strerkker 
sig over en længere Aarrcelke; og saaledes 
har jeg derfor ogsaa tænkt mig, at Landbo- 
kommissionens Virksomhed vilde blive, men 
det udelukker ,jo paa ingen Maade, at det 
maa ikke blive Resultatet af denne Sag, at 
den bliver stillet i Bero i kortere ellerlcengere 
T id .  Det er ogsaa tidtrykkelig . sagt i Lov- 
forslageh at man venter at se Koinmissionens 
Sfkesultater komme frem efterhaanden og saa 
hurtig som mulig og da først det, der lettest 
kan gøres. Der er jo mange; Ting, som 
straks kunne tages op. - Jeg nævner i saa 
Henseende en Ting, der ligger overordentlig 
nær, og som maaske, om det saa skulde være, 
kunde gøres endnu i denne Rigsdagssamling 
Der er almindelig Tilbojelighed hos Arbejds- 
giverne paa Landet, ikke mindst hos de større, 
hos Godsejerne til at udlægge Huse, og 
derigennem tilvejebringe en fast Stok as, Ar- 
bejdere for deres Landbrug en Bevægelse, 

s der aabenbart ligger baade i Arbejdsgivernes QY홢« s«»c 400 
og Arbejdernes Jnteresls men oog sor en 
stor Del holdes tilbage af Hensynet til, at 
Omkostningerne og Besvætet ved at udstykke 
en Huslod fra en stor Ejendom ere ufor- 
holdsiiiæssig store i Forhold til den, lille 
Værdi, en saadan Jordlod har. Der «er 
derfor ved Lov af 4de Juli 1850 홢홢-홢 
læg Mærke til, at paa dette Punkt 
var det den almindelige Folkebol e, 
der havde rejst sig, der ligesom satte sit 
Mærke i forskellige Love, der alle ere fra 
50 홢홢홢 der «er, siger jeg, ved Loven af 4de 
Juli 1850 ta et. Sigte herpaa, og i dens 
§ 4  er det efterat, at naar det er meget 
smaa Lodder, , det drejer sig om, skal Be- 
kostningen ved Udsthkningeti kunne indskrænkes 
derved, at der ikke behøves nogen færlig 
Jordboiiiteriiig» men a t  Boniteringen kan 

ste gennem 9Jiatrikelstaksten, altsaa fore- 
! tages i selve Ministeriet. Dette er jo en 
l Lettelse med Hensyn til Udstykningsfowi« 
iretningen« men dette har Ministeriet-for- 


